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（ １ ） 組織図

（ ２ ） 所属別職員数一覧表（ 令和７ 年４ 月１ 日）

 （ 令和７ 年４ 月１ 日）

総 務 調 整 班

経 営 企 画 班

契 約 管 財 班

出 納  決  算  班

総 　 務 　 課

工 　 務 　 課

総合管理センタ ー

総 合 制 御 部

発 電 管 理 部

ダ ム 管 理 部

工業用水道管理部

施 設 管 理 室

発 電 管 理 班

工業用水管理班

土 木 施 設 班

リ ニューアル推進第一班

リ ニューアル推進第二班

所属／職種

合　 　 　 　 　 　 　 計

事　 務 土　 木 電　 気 機　 械 合計

（ 事業所）
総合管理
センター

（ 本　 局）

局長

次長

総務課

工務課

計

センタ ー長

総合制御部

発電管理部

ダム管理部

工業用水道管理部

施設管理室

計

1

14

15

15

11

11

14

2

16

27

2

10

12

16

13

2

8

3

42

54

1

1

2

1

2

4

1

8

10

1

1

16

22

40

1

16

15

20

11

3

66

106

公 営 企 業
管 理 者

企 業 局 長 次 長
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（ ３ ） 事務所・ 関係施設の所在

○事務所

（ 本局）

（ 事業所）

総合管理

センター

総務課

工務課

発電管理部

ダム管理部

施設管理室

総合制御部

工業用水道管理部

大分市大手町３ 丁目１ 番１ 号

（ 大分県庁舎新館４Ｆ ）

大分市大字下判田７６

（ 発電・ ダム棟）

大分市大字下判田１６００

（ 工水棟）

０９７ -５３４ -１０００

０９７ -５９７ -６８８０

０９７ -５９７ -６８９０

０９７ -５９７ -６９３６

０９７ -５９７ -２２３１

０９７ -５９７ -１２２０

０９７ -５３２ -５５２３

０９７ -５３２ -１７１２

０９７ -５９７ -６８１５

０９７ -５９７ -２３９８

０９７ -５９７ -０３９８

○電気事業関係施設

所　 属　 名 所　 在　 地 電話番号 FA X番号

大野川水系

大分川水系

　 　 　 　（ 芹川）

　 　 　 　（ 別府）

　 　 　（ 花合野）

　 　 　（ 阿蘇野）

五ヶ瀬川水系

山国川水系

筑後川水系

大野川発電所

百枝堰詰所

芹川第一発電所

芹川第二発電所

芹川第三発電所

芹川ダム管理事務所

芹川逆調整池ダム

別府発電所

小挾間詰所

花合野川発電所

阿蘇野川発電所

桑原発電所

北川発電所

下赤発電所

北川ダム管理事務所

藤河内ダム

北川椎谷詰所

耶馬溪発電所

鳴子川発電所

豊後大野市犬飼町大寒

豊後大野市三重町百枝

由布市庄内町五ヶ瀬

由布市庄内町竜原

大分市大字今市

竹田市直入町下田北

由布市庄内町五ヶ瀬

別府市大字別府

由布市庄内町東大津留

由布市湯布院町下湯平

由布市庄内町阿蘇野

佐伯市宇目大字南田原

宮崎県延岡市北川町川内名

宮崎県延岡市北川町川内名

佐伯市宇目大字南田原

佐伯市宇目大字木浦内

宮崎県延岡市北川町川内名

中津市耶馬溪町大字大島

玖珠郡九重町大字田野

大分市大字松岡

水　 　 系発電方式 施設の名称 所　 在　 地

○工業用水道事業関係施設

浄水場

処理場

浄水場

処理場

大分市大字下判田１６００

大分市大字大津留２５３

施設の名称 所　 在　 地

松岡太陽光発電所太陽光発電

水力発電

判田浄水場

大津留浄水場

おお の がわはつ でん しょ

もも えだ ぜき つめ しょ

せり かわ だい いちはつ でん しょ

せり かわ だい に はつ でん しょ

せり かわ だい さん はつ でん しょ

せり かわ かん り じ む しょ

せり かわ ぎゃくちょう せい ち

べっぷ はつ でん しょ

お ばさ ま つめ しょ

か　 ご の がわはつ でん しょ

あ そ の がわ はつでん しょ

くわ ばる はつでん しょ

きた がわはつ でん しょ

しも あかはつ でん しょ

きた がわ かん り じ む しょ

ふじ か わち

きた がわ しい や つめ しょ

や ば けいはつ でん しょ

なる こ がわはつ でん しょ

まつおか たい よう こう はつ でん しょ

じょう すいじょう

しょ り じょう

はん だ じょう すいじょう

おお つ る じょう すいじょう

じょう すいじょう

しょ り じょう
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（ ４ ） 分掌事務

（ 本　 局）

○総　 務　 課

　 　 １ 　 経営戦略に関する こ と

　 　 ２ 　 予算の原案作成及び執行に関する こ と

　 　 ３ 　 職員の人事、 服務その他身分に関する こ と

　 　 ４ 　 職員の給与、 研修及び福利厚生に関する こ と

　 　 ５ 　 条例、 規則、 管理規程等の制定及び改廃に関する こ と

　 　 ６ 　 情報公開に関する こ と

　 　 ７ 　 労働組合に関する こ と

　 　 ８ 　 予算の経理及び決算に関する こ と 並びに料金に関する こ と

　 　 ９ 　 財産及び物品の取得、 管理及び処分に関する こ と 並びに各種補償に関する こ と

　 　 10　 工事その他の請負契約に関する こ と

　 　 11　 資金の調達及び運用に関する こ と

　 　 12　 現金及び有価証券の出納及び保管に関する こ と

　 　 13　 その他の課の所管に属さ ないこ と

○工　 務　 課

　 　 １ 　 電力の供給に関する こ と

　 　 ２ 　 工業用水、 上水道原水及び農業用水の供給に関する こ と

　 　 ３ 　 営業に係る 許認可申請及び報告に関する こ と

　 　 ４ 　 発電所及び浄水施設のリ ニュ ーアルに関する こ と

　 　 ５ 　 ダムの管理に関する こ と

　 　 ６ 　 ダム及び河川の環境調査に関する こ と

　 　 ７ 　 雨量、 流量等の観測に関する こ と

　 　 ８ 　 営業に係る 電気・ 機械施設の運用、 改善及び保守に関する こ と

　 　 ９ 　 営業に係る 土木工作物及び建築物の運用、 改善及び保守に関する こ と

　 　 10　 営業に係る 電気・ 機械施設の補修に関する こ と
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　 　 11　 営業に係る 土木・ 建築施設の補修に関する こ と

　 　 12　 新エネルギーに関する こ と

　 　 13　 新規事業の企画・ 調査及び関係機関と の連絡調整に関する こ と

　 　 14　 工事等の検査に関する こ と

　 　 15　 その他電気、 機械、 土木及び建築の技術に関する こ と

（ 事　 業　 所）

○総合管理セン タ ー

　 　 １ 　 発電所の運転管理に関する こ と

　 　 ２ 　 工業用水の供給に関する こ と

　 　 ３ 　 ダム管理上必要な情報管理に関する こ と

　 　 ４ 　 発電施設の維持及び管理に関する こ と

　 　 ５ 　 送電線の維持及び管理に関する こ と

　 　 ６ 　 ダムの操作並びにダム 及び関係施設の維持及び管理に関する こ と

　 　 　 　（ …大分県行政組織規則（ 昭和 31 年大分県規則第 10 号） 第 191 条に規定する 芹川ダム 及
び北川ダム の操作及び維持管理に関する 業務を 除く 。）

　 　 ７ 　 工業用水道施設等の維持及び管理に関する こ と
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２ 　 当初予算

（ １ ） 電気事業

令和７ 年度　 大分県電気事業会計当初予算

令和６ 年度

当初予算額

（ Ｂ）

3,011,961

2,908,221

2,818,833

89,388

49,400

49,400

54,040

7,130

33,055

13,855

300

100

100

100

2,778,757

2,550,533

2,029,220

215,232

276,383

29,698

90,122

90,122

7,470

7,470

120,632

100

100

120,432

10,000

10,000

233,204

令和７ 年度

当初予算額

（ Ａ）

3,582,902

3,292,747

3,203,450

89,297

52,000

52,000

237,855

7,130

206,496

24,229

300

100

100

100

3,946,577

2,895,278

2,307,428

174,411

387,763

25,676

49,805

49,805

9,637

9,637

981,857

100

100

981,657

10,000

10,000

△ 363,675

増減

（ Ａ）－（ Ｂ）

570,941

384,526

384,617

△ 91

2,600

2,600

183,815

0

173,441

10,374

0

0

0

0

1,167,820

344,745

278,208

△ 40,821

111,380

△ 4,022

△ 40,317

△ 40,317

2,167

2,167

861,225

0

0

861,225

0

0

△ 596,879

１ 　 収益的収支 （ 単位　 千円）

科　 　 　 目

電気事業収益

　 営業収益

　 　 電力料

　 　 営業雑収益

　 財務収益

　 　 受取利息

　 事業外収益

　 　 長期前受金戻入

　 　 消費税還付金

　 　 雑収益

　 特別利益

　 　 固定資産売却益

　 　 過年度損益修正益

　 　 その他特別利益

電気事業費用

　 営業費用

　 　 水力発電費

　 　 送電費

　 　 一般管理費

　 　 太陽光発電費

　 財務費用

　 　 支払利息

　 事業外費用

　 　 雑損失

　 特別損失

　 　 固定資産売却損

　 　 過年度損益修正損

　 　 その他特別損失

　 予備費

　 　 予備費

収　 支　 差　 額
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科　 　 　 目

資本的収入

　 企業債

　 　 企業債

　 負担金

　 　 共有者持分額

　 投資償還金

　 　 投資有価証券償還金

資本的支出

　 建設改良費

　 　 水力発電設備

　 　 送電設備

　 　 業務設備

　 企業債償還金

　 　 元金償還金

　 投資その他の資産

　 　 投資有価証券

　 　 その他投資

　 繰出金

　 　 一般会計繰出金

　 予備費

　 　 予備費

令和６ 年度

当初予算額

（ Ｂ）

2,101,581

1,925,000

1,925,000

175,767

175,767

814

814

3,669,418

2,698,109

2,530,081

86,848

81,180

508,857

508,857

402,452

400,000

2,452

50,000

50,000

10,000

10,000

令和７ 年度

当初予算額

（ Ａ）

2,832,585

2,737,000

2,737,000

94,771

94,771

814

814

4,417,810

3,681,544

3,529,932

69,960

81,652

453,814

453,814

202,452

200,000

2,452

70,000

70,000

10,000

10,000

増減

（ Ａ）－（ Ｂ）

731,004

812,000

812,000

△ 80,996

△ 80,996

0

0

748,392

983,435

999,851

△ 16,888

472

△ 55,043

△ 55,043

△ 200,000

△ 200,000

0

20,000

20,000

0

0

２ 　 資本的収支 （ 単位　 千円）
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主要事業の概要

電気事業

１ 　 発電所リ ニュ ーアルの推進…

　《 芹川第一発電所リ ニュ ーアル事業》

　 　 ・ 水圧管路他更新工事 他 2 , 3 8 8 ,3 5 8 千円

　 　 　 …　 芹川第一発電所は令和 10 年度の営業運転再開を 目指し 、 更新工事を 実施し

ま す。

　《 芹川第二発電所リ ニュ ーアル事業》

　 　 ・ 水圧管路他更新工事 他 1 , 2 6 0 ,8 2 2 千円

　 　 　 …　 芹川第二発電所は令和 10 年度の営業運転再開を 目指し 、 更新工事を 実施し

ま す。

　《 桑原発電所リ ニュ ーアル事業》

　 　 ・ 土木建築他詳細設計業務委託 他 2 2 3 ,9 4 2 千円

　 　 　 …　 桑原発電所は詳細設計など を 行い、 更新工事に向け準備を 行いま す。

２ 　 自然災害対策の計画的な実施…

　 ・ 芹川第二発電所逆調整池ダム耐震補強工事 1 2 7 ,0 9 4 千円

　 　 …　 芹川第二発電所逆調整池ダムを 耐震化し ま す。

　 ・ 芹川第三発電所関係耐震性能照査委託 2 5 ,5 2 0 千円

　 　 …　 芹川第三発電所施設が、 現在の耐震基準を 満たし ている かを 調査し ま す。

３ 　 先端技術の活用によ る 業務の効率化・ 高度化…

　 ・ 別府発電所保守支援装置及びネッ ト ワーク カ メ ラ 設置工事 9 0 ,7 4 8 千円

　 　 …　 別府発電所に保守支援装置やネッ ト ワ ーク カメ ラ を設置し 、 発電所のス マート

保安を 進めていき ま す。
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４ 　 その他、 施設の適切な修繕・ 改良…

　 ・ 発電所集中監視制御機器更新工事 0 千円

 （ R 6 -R 1 1 総事業費　 9 9 3 ,7 5 4 千円）

　 　 …　 老朽化し た集中監視制御機器を 更新し 、 発電所運用に万全を 期し ていき ま す。

　 ・ 芹川線鉄塔改良工事 0 千円

 （ R 6 -R 7 総事業費　 4 9 5 ,0 0 0 千円）

　 　 …　 老朽化し た送電鉄塔を更新し 、 発電所運用に万全を期し ていき ま す。
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（ ２ ） 工業用水道事業

令和６ 年度　 大分県工業用水道事業会計当初予算

科　 　 　 目

工業用水道事業収益

　 営業収益

　 　 給水収益

　 　 その他営業収益

　 営業外収益

　 　 受取利息及び配当金

　 　 消費税及び地方消費税還付金

　 　 長期前受金戻入

　 　 雑収益

　 特別利益

　 　 固定資産売却益

　 　 過年度損益修正益

　 　 その他特別利益

工業用水道事業費用

　 営業費用

　 　 原水及び浄水費

　 　 配水及び給水費

　 　 総　 係　 費

　 　 減価償却費

　 　 資産減耗費

　 営業外費用

　 　 支払利息及び企業債取扱諸費

　 　 消費税及び地方消費税

　 　 雑支出

　 特別損失

　 　 固定資産売却損

　 　 過年度損益修正損

　 　 その他特別損失

　 予備費

　 　 予備費

収　 支　 差　 額

令和６ 年度

当初予算額

（ Ａ）

2,575,653

2,273,654

2,264,641

9,013

301,699

32,100

110,880

143,852

14,867

300

100

100

100

2,357,038

2,216,590

762,815

553,312

132,673

740,047

27,743

12,097

4,183

0

7,914

73,351

100

100

73,151

55,000

55,000

218,615

令和５ 年度

当初予算額

（ Ｂ）

2,486,933

2,279,334

2,270,845

8,489

207,299

29,500

0

149,769

28,030

300

100

100

100

2,681,081

2,497,709

943,448

680,516

143,042

726,017

4,686

83,072

6,788

71,533

4,751

300

100

100

100

100,000

100,000

△ 194,148

増減

（ Ａ）－（ Ｂ）

88,720

△ 5,680

△ 6,204

524

94,400

2,600

110,880

△ 5,917

△ 13,163

0

0

0

0

△ 324,043

△ 281,119

△ 180,633

△ 127,204

△ 10,369

14,030

23,057

△ 70,975

△ 2,605

△ 71,533

3,163

73,051

0

0

73,051

△ 45,000

△ 45,000

412,763

１ 　 収益的収支 （ 単位　 千円）
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科　 　 　 目

資本的収入

　 負担金

　 　 工事負担金

　 　 大分市負担金

　 投資償還金

　 　 投資有価証券償還金

資本的支出

　 建設改良費

　 　 施設改良費

　 企業債償還金

　 　 元金償還金

　 投資その他の資産

　 　 投資有価証券

　 予備費

　 　 予備費

令和６ 年度

当初予算額

（ Ａ）

26,812

26,669

0

26,669

143

143

2,808,705

2,314,345

2,314,345

84,360

84,360

400,000

400,000

10,000

10,000

令和５ 年度

当初予算額

（ Ｂ）

14,305

14,162

8,250

5,912

143

143

885,502

148,614

148,614

126,888

126,888

600,000

600,000

10,000

10,000

増減

（ Ａ）－（ Ｂ）

12,507

12,507

△ 8,250

20,757

0

0

1,923,203

2,165,731

2,165,731

△ 42,528

△ 42,528

△ 200,000

△ 200,000

0

0

２ 　 資本的収支 （ 単位　 千円）
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主要事業の概要

工業用水道事業

１ 　 浄水場の老朽化対策、 老朽化管路の更新…

　 　 ・ 主配水管日岡・ 三佐線埋設管路補修工事 3 1 4 ,5 9 3 千円

　 　 　 …　 埋設し ている 管路を 令和元年に行っ たレ ーダー調査を 基に補修工事を行いま す。

　 　 ・ 大津留浄水場老朽化対策検討・ 調査関連事業 2 0 6 ,2 6 4 千円

　 　 ・ 判田浄水場老朽化対策検討・ 調査関連事業 1 3 0 ,1 8 8 千円

　 　 　 …　 主要施設である 浄水場の老朽化対策方法の検討に取り 組みま す。

　 　 ・ 主配水管池の上・ 松岡線、 電気防食設備設置工事 4 0 ,6 6 7 千円

　 　 　 …　 工業用水管の腐食を 防止する ための電気防食装置を 設置し ま す。

２ 　 その他、 施設の適切な修繕・ 改良工事等の実施…

　 　 ・ 判田浄水場脱水機更新事業 0 千円

  （ R 5 -R 9 総事業費　 2 ,2 8 1 ,9 3 4 千円）

　 　 ・ 判田浄水場特高変電所高圧盤更新工事 0 千円

  （ R 7 -R 9 総事業費　 6 9 3 ,8 5 6 千円）

　 　 ・ 判田取水場揚水ポン プ 盤更新工事 0 千円

  （ R 7 -R 9 総事業費　 5 0 7 ,4 7 2 千円）

　 　 　 …　 老朽化し た各設備を 更新し 、 工業用水の給水に万全を 期し ま す。

　 　 ・ 省エネ機器の導入（ L E D 照明） 1 1 ,1 8 6 千円

　 　 　 …　 省エネ設備に順次更新し 、 省エネの推進に取り 組みま す。


